
AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 22 e 23 de julho de 2024 - Correio Popular6

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO PARTIDÁRIA ELEIÇÕES 2024 

 

                   O Partido Social Democrático – PSD Executiva Municipal de Ji Paraná, devidamente inscrita no 

CNPJ, 15.761.429/0001-79, por meio de seu presidente abaixo assinado, com amparo legal nos artigos 16, 18 

e 20 e seguintes do Estatuto Partidário, considerando que estamos em ano eleitoral, sendo necessária a 

escolha das candidatas e dos candidatos, bem como decidir sobre os números e lançamentos de candidaturas 

proporcional, majoritária e/ou coligação e preservando o interesse partidário RESOLVE: 

                    Cláusula primeira: Convocar os senhores convencionais desta agremiação para participarem da 

Convenção Municipal, destinada a deliberar sobre a escolha de candidaturas, definir coligações, fazer sorteio 

de números, escolher candidatos proporcionais, escolha de representante partidário e demais assuntos 

gerais de interesse partidário. 

                   Cláusula segunda: A convenção será realizada na CÂMARA MUNICIPAL , no dia 05 de agosto de 

2024, Cito R.Dois de abril, No 1751, Bairro Urupá; na cidade de Ji-Paraná - RO, com abertura dos trabalhos 

às 9h e encerramento até às 12h. 

                   Parágrafo único: Os convencionais, pré-candidatas e pré-candidatos interessados em colocar o 

nome a disposição, deverão manifestar seu interesse de forma presencial e assinalar o livro de presença. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Ji-Paraná – RO, 18 de JULHO de 2024. 

               

 

 
____________________________________________ 

 LAERTE GOMES 
Presidente Executiva Provisória de Ji-Paraná/RO 

 
 
 
 

EXECUTIVA PROVISÓRIA DE JI-PARANÁ 
Rua Nestor Ramos, no 95, Bairro Urupá, Cep: 76900202 Ji-Paraná Rondônia 

E-mail psdro2018@gmail.com 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO PARTIDÁRIA ELEIÇÕES 2024 

 

                   O Partido Social Democrático – PSD Executiva Municipal de Ji Paraná, devidamente inscrita no 

CNPJ, 15.761.429/0001-79, por meio de seu presidente abaixo assinado, com amparo legal nos artigos 16, 18 

e 20 e seguintes do Estatuto Partidário, considerando que estamos em ano eleitoral, sendo necessária a 

escolha das candidatas e dos candidatos, bem como decidir sobre os números e lançamentos de candidaturas 

proporcional, majoritária e/ou coligação e preservando o interesse partidário RESOLVE: 

                    Cláusula primeira: Convocar os senhores convencionais desta agremiação para participarem da 

Convenção Municipal, destinada a deliberar sobre a escolha de candidaturas, definir coligações, fazer sorteio 

de números, escolher candidatos proporcionais, escolha de representante partidário e demais assuntos 

gerais de interesse partidário. 

                   Cláusula segunda: A convenção será realizada na CÂMARA MUNICIPAL , no dia 05 de agosto de 

2024, Cito R.Dois de abril, No 1751, Bairro Urupá; na cidade de Ji-Paraná - RO, com abertura dos trabalhos 

às 9h e encerramento até às 12h. 

                   Parágrafo único: Os convencionais, pré-candidatas e pré-candidatos interessados em colocar o 

nome a disposição, deverão manifestar seu interesse de forma presencial e assinalar o livro de presença. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Ji-Paraná – RO, 18 de JULHO de 2024. 

               

 

 
____________________________________________ 

 LAERTE GOMES 
Presidente Executiva Provisória de Ji-Paraná/RO 

 
 
 
 

EXECUTIVA PROVISÓRIA DE JI-PARANÁ 
Rua Nestor Ramos, no 95, Bairro Urupá, Cep: 76900202 Ji-Paraná Rondônia 

E-mail psdro2018@gmail.com 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO PARTIDÁRIA ELEIÇÕES 2024 

 

                   O Partido Social Democrático – PSD Executiva Municipal de Ji Paraná, devidamente inscrita no 

CNPJ, 15.761.429/0001-79, por meio de seu presidente abaixo assinado, com amparo legal nos artigos 16, 18 

e 20 e seguintes do Estatuto Partidário, considerando que estamos em ano eleitoral, sendo necessária a 

escolha das candidatas e dos candidatos, bem como decidir sobre os números e lançamentos de candidaturas 

proporcional, majoritária e/ou coligação e preservando o interesse partidário RESOLVE: 

                    Cláusula primeira: Convocar os senhores convencionais desta agremiação para participarem da 

Convenção Municipal, destinada a deliberar sobre a escolha de candidaturas, definir coligações, fazer sorteio 

de números, escolher candidatos proporcionais, escolha de representante partidário e demais assuntos 

gerais de interesse partidário. 

                   Cláusula segunda: A convenção será realizada na CÂMARA MUNICIPAL , no dia 05 de agosto de 

2024, Cito R.Dois de abril, No 1751, Bairro Urupá; na cidade de Ji-Paraná - RO, com abertura dos trabalhos 

às 9h e encerramento até às 12h. 

                   Parágrafo único: Os convencionais, pré-candidatas e pré-candidatos interessados em colocar o 

nome a disposição, deverão manifestar seu interesse de forma presencial e assinalar o livro de presença. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Ji-Paraná – RO, 18 de JULHO de 2024. 

               

 

 
____________________________________________ 

 LAERTE GOMES 
Presidente Executiva Provisória de Ji-Paraná/RO 

 
 
 
 

EXECUTIVA PROVISÓRIA DE JI-PARANÁ 
Rua Nestor Ramos, no 95, Bairro Urupá, Cep: 76900202 Ji-Paraná Rondônia 

E-mail psdro2018@gmail.com AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 013/SUPEL/2024

PROCESSO Nº 1036.02.02-2024/SEMED
“MODO DE DISPUTA ABERTO”

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI

A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, designado pelo Decreto 
Municipal nº 11 datado de 24 de janeiro de 2024, através do Pregoeiro 
Oficial nomeado pela portaria nº 194/2024 (e ainda a designação do agen-
te de contratação Art. 7º da Lei 14.133/21), torna público que realizará 
Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM PARTICI-
PAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI, fica estabelecido a preferência 
na contratação de empresas localizadas no município de ALVORADA 
D’OESTE, o procedimento obedecerá do tipo menor preço, e será jul-
gado pelo menor preço por ITEM, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 8.078, de 
1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto Federal nº 11.462/23, 
de 31 de março de 2023, Decreto Estadual nº 28.874, de 25 de janeiro de 
2024, Decreto Municipal nº 27, de 30 de abril de 2007, Lei Municipal nº 
878/2017 e, subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e suas alterações, Lei 
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar nº 
147 de 07 de agosto de 2014, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro 
de 2006, para atender a SEMED. DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS ESPORTIVOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DEPARTAMENTO 
DE ESPORTE LAZER E CULTURA, ESCOLINHAS E EQUIPES 
DO MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE/RO, CONFORME 
PLANO DE TRABALHO, TERMO DE CONVÊNIO Nº 216/2024/
PGE-SEJUCEL-SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação-SEMED do Município de Alvorada d’Oeste, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, 
valor estimado: R$ 261.299,50 (Duzentos e sessenta e um mil, duzentos 
e noventa e nove reais e cinquenta centavos), conforme especificações e 
condições complementares descritas nos Anexos deste Edital. 

b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:     02/08/2024 às 08:55 hs.
Abertura das propostas:                              02/08/2024 às 09:00 hs.
Início do pregão:                                           02/08/2024 às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasí-

lia - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 1036.02.02-2024/

SEMED.
d) Da Fonte de Recursos: 

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no horário 
das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação da Prefeitura 
Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal Deodoro da 
Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do telefone nº (0xx69) 
3412-2647/98414-9839 ou pelo site www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde 
Poderá ser adquirido o Edital completo e seus anexos.

Alvorada d’Oeste – RO, 22 de julho de 2024.

OLDIGLEI ODAIR VERONEZ
Pregoeiro

Programação Categ. 
Econômica

F. de Recursos Ficha

12.1220011.2160 3.3.90.30-14
Convênio nº 216/2024/PGE-

SEJUCEL 490
Contrapartida 493

Extrato de Contrato
Contrato nº: 101/PGM/2024
Processo nº: 877-1/2023 
Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 

– RO
Contratado: MAGDA CELETINO BARBOSA
Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo 

por tempo determinado
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM  
Remuneração mensal: R$ 1.499,79 (um mil e quatrocentos 

e noventa e nove reais e setenta e nove centavos) 
Prazo início: 15/07/2024
Prazo de término: 15/07/2025
Assinam: 
VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal
MAGDA CELETINO BARBOSA– Contratada
ADRIANO ALVES FRANCO - Secretária Municipal de 

Saúde – Interveniente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/CPL/PMC/2024

PROCESSO Nº 369/PMC/2024

Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSU-
MO, SENDO MATERIAIS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS E INFORMÁTICA, EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, INFORMÁTICA, MOBI-
LIARIOS, UTENSILIOS, AR CONDICIONADO, EQUI-
PAMENTOS DIVERSOS, DENTRE OUTROS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, 
ÓRGÃOS E DEPARTAMENTOS DO PODER EXECU-
TIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2024/2025 
DURANTE A VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS. 
Tipo Menor Preço Por Item. Valor estimado R$ 2.718.802,65 
(Dois milhões setecentos e dezoito mil oitocentos e dois reais 
e sessenta e cinco centavos). Início da Sessão Publica dia 
01/08/2024, as 09:00 horas (Horário de Brasília). Edital e Ses-
são disponíveis no endereço eletrônico: http://www.licitanet.
com.br, Edital e Informações; http://www.castanheiras.ro.gov.
br,  ou na sala da CPL DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 
7h30min. (Horário Local). Informações: Fone (69) 3474-2050, 
e-mail: cplcastanheiras@outlook.com.

 
Castanheiras-RO, 19 de Julho de 2024.

 
DENIZE REGINA DOS SANTOS

Pregoeira/Agente de Contratação
Portaria nº 001/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº 90012/2024/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência de 

Compras e Licitações – SUPECOL, através do Decreto Mu-
nicipal n° 3660/2024, Pregoeira e equipe de Apoio, Processo 
Administrativo Nº 1-8358/2023 – SEMUSA, torna público 
que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, do tipo menor preço global, sob a forma 
de execução indireta, no regime de empreitada por preço 
global, modo de disputa ABERTA, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133/21, cujo o objeto Contratação de empresa espe-
cializada em construção civil para execução da Reforma 
da Unidade de Serviço de Assistência Especializada em 
HIV/AIDS - SAE, com fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e 
necessário para a execução dos serviços visando atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor 
total estimado: R$ 457.031,82 (quatrocentos e cinquenta e 
sete mil trinta e um reais e oitenta e dois centavos). Data 
de Abertura: 07/08/2024 Horário: 09h30. (Horário de Brasília-
DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

  
Ji-Paraná/RO, 22 de julho de 2024.

Eliane Teresinha Bassani
Pregoeira

Decreto nº 3660/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 059/2024

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 059/2024. 
Tipo: MENOR PREÇO DO ITEM. Processo Administrativo 
nº 2175/2024. Objeto: Aquisição de material permanente e 
outros, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 112.746,63 (Cento e doze mil, setecentos 
e quarenta e seis reais e sessenta e três centavos). Data de 
abertura: 14/08/2024, às 9h (horário de Brasília/DF). O edital 
encontra-se à disposição nos sites: https://www.gov.br/pncp/
pt-br www.licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.
br para conhecimento, sendo que a sessão pública ocorrerá 
pelo site www.licitanet.com.br. Informações complemen-
tares: Preferencialmente, pelo endereço eletrônico: cpl@
ouropretodooeste.ro.gov.br ou no Departamento de Licitação 
da Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste/
RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto fe-
riados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 
3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 19 de julho de 2024.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 17.191/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 060/2024

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 060/2024. 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Processo Administrativo nº 
2708/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de serviços de link de Internet Banda Larga 100% 
Fibra Ótica, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 17.920,80 (Dezessete mil, novecentos e 
vinte reais e oitenta centavos). Data de abertura: 14/08/2024, às 
11h (horário de Brasília/DF). O edital encontra-se à disposição 
nos sites: https://www.gov.br/pncp/pt-br www.licitanet.com.br 
e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo 
que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo endereço 
eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou no Departamento 
de Licitação da Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto 
do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tro-
pical. Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 
3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 22 de julho de 2024.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 17.191/2024

COMUNICADO

A empresa N F DE AMORIM LTDA, inscrita no CNPJ n° 
20.280.465/0001-508, situada à LINHA – C, N°01, LOTE 
02 GLEBA 07, ZONA RURAL, nesta cidade de Urupá – RO 
toma público requereu junto à COLMAM/SEDAM, processo 
de n° 1801/02463/2014, SOLICITA AVERBAÇÃO DE 
ALTERAÇÃO DO NOME EMPRESARIAL, anteriormente 
denominada V. DOMINGOS MACHADO LTDA-ME para 
N F DE AMORIM LTDA.

, para atividade do ramo de; COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MADEIRAS E ARTEFATOS; FABRICAÇÃO DE ESQUA-
DRIAS DE MADEIRA E DE PEÇAS DE MADEIRA PARA 
INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS E COMERCIAS.

                                Ji-Paraná 22 de julho de 2024 

NEIDE FERREIRA DE AMORIM
Proprietário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO 
PARTIDÁRIA ELEIÇÕES 2024

 O Partido Social Democrático – PSD Executiva Municipal 
de Ji Paraná, devidamente inscrita no CNPJ, 15.761.429/0001-79, por 
meio de seu presidente abaixo assinado, com amparo legal nos arti-
gos 16, 18 e 20 e seguintes do Estatuto Partidário, considerando que 
estamos em ano eleitoral, sendo necessária a escolha das candidatas e 
dos candidatos, bem como decidir sobre os números e lançamentos de 
candidaturas proporcional, majoritária e/ou coligação e preservando o 
interesse partidário RESOLVE:

 Cláusula primeira: Convocar os senhores convencionais 
desta agremiação para participarem da Convenção Municipal, destinada 
a deliberar sobre a escolha de candidaturas, definir coligações, fazer 
sorteio de números, escolher candidatos proporcionais, escolha de 
representante partidário e demais assuntos gerais de interesse partidário.

 Cláusula segunda: A convenção será realizada na 
CÂMARA MUNICIPAL , no dia 05 de agosto de 2024, Cito R.Dois 
de abril, No 1751, Bairro Urupá; na cidade de Ji-Paraná - RO, com 
abertura dos trabalhos às 9h e encerramento até às 12h.

 
Parágrafo único: Os convencionais, pré-candidatas e pré-candidatos 

interessados em colocar o nome a disposição, deverão manifestar seu 
interesse de forma presencial e assinalar o livro de presença.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ji-Paraná – RO, 18 de JULHO de 2024.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feira, 22 e 23 de julho de 2024 - Correio Popular

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

                    

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL 002/SEMAD/SEMED/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 003/2024
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

solicitação da Secretaria Municipal de Educação ID 1003051, considerando que os candidatos convocados 

através do Edital de Convocação SEMAD/GGRH Nº 002/2024, não compareceram e pedido de exoneração 

de candidato empossado, atendendo aos Princípios da Impessoalidade, da Legalidade e da Publicidade 

da Administração Pública, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, nos termos da exposição de motivos constantes no Processo Administrativo 

n.1660/2024 e nos termos dos Arts. 217/229 da Lei Municipal n. 1405/2005 e suas alterações, 

TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado, 

Edital 002/SEMAD/SEMED/2024, que objetiva a contratação de profissionais por tempo determinado, 

objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público da Secretaria 

Municipal de Educação-SEMED.

1. O (s) candidato (s) classificado(s) no Processo Seletivo, conforme Edital n.º 002/2024, deverão ordenar os 

documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 

de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de 

conferência no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação da convocação, ou seja no prazo 

de 24 A 31/07/2024, nos dias úteis de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min.

a) Após conferência dos documentos, serão providenciados a Abertura de Conta Salário junto a Caixa 
Econômica Federal;

b) Considerando que a Folha de pagamento do mês 07/2024 encontra-se fechada, a Assinatura do Contrato e 
início das atividades se dará na data de 01/08/2024, sendo encaminhada imediatamente, após assinatura 
do Contrato a Secretaria Municipal de Educação para compor a escala de trabalho.

Para acessar o Edital na integra com a relação dos candidatos e relação de documentos 
exigidos o candidato deverá acessar os Endereços eletrônicos: https://domjp.com.br e 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/, locais estes onde poderão ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 22 de julho de 2024.

Jonatas de França Paiva
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 2810/GAB/PM/JP/2024 
 

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

                    

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL 002/SEMAD/SEMED/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 003/2024
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

solicitação da Secretaria Municipal de Educação ID 1003051, considerando que os candidatos convocados 

através do Edital de Convocação SEMAD/GGRH Nº 002/2024, não compareceram e pedido de exoneração 

de candidato empossado, atendendo aos Princípios da Impessoalidade, da Legalidade e da Publicidade 

da Administração Pública, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, nos termos da exposição de motivos constantes no Processo Administrativo 

n.1660/2024 e nos termos dos Arts. 217/229 da Lei Municipal n. 1405/2005 e suas alterações, 

TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado, 

Edital 002/SEMAD/SEMED/2024, que objetiva a contratação de profissionais por tempo determinado, 

objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público da Secretaria 

Municipal de Educação-SEMED.

1. O (s) candidato (s) classificado(s) no Processo Seletivo, conforme Edital n.º 002/2024, deverão ordenar os 

documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 

de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de 

conferência no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação da convocação, ou seja no prazo 

de 24 A 31/07/2024, nos dias úteis de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min.

a) Após conferência dos documentos, serão providenciados a Abertura de Conta Salário junto a Caixa 
Econômica Federal;

b) Considerando que a Folha de pagamento do mês 07/2024 encontra-se fechada, a Assinatura do Contrato e 
início das atividades se dará na data de 01/08/2024, sendo encaminhada imediatamente, após assinatura 
do Contrato a Secretaria Municipal de Educação para compor a escala de trabalho.

Para acessar o Edital na integra com a relação dos candidatos e relação de documentos 
exigidos o candidato deverá acessar os Endereços eletrônicos: https://domjp.com.br e 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/, locais estes onde poderão ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 22 de julho de 2024.

Jonatas de França Paiva
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 2810/GAB/PM/JP/2024 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 - SUPEL

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde – 

SEMUSA. 
Processo nº 646/2024. 
Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 

Contratação de Empresa Especializada em Forneci-
mento de Refeição Pronta Tipo Marmitex e Sopa para 
atender aos servidores plantonistas e pacientes internos 
e acompanhantes no Hospital Municipal de Pequeno 
Porte Almerindo José do Rosário e eventuais eventos 
da SEMUSA.

 
Valor estimado de R$ 595.113,06 (Quinhentos e Noventa 

e Cinco Mil e Cento e treze Reais e Seis Centavos).
 
Data para cadastro de propostas: 23/07/2024, a partir das 

08H00min, finalizando às 08h59min do dia 05/08/2024. Iní-
cio da Sessão Pública: 05 de Agosto de 2024, às 09h00min 
(Horário de Brasília).

 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licita-

net).
 
A retirada do Edital e seus anexos completo poderá ser 

efetuada gratuitamente através do portal transparência do 
Município: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes. 

Informações Complementares na Superintendência 
Municipal de Licitações, sito a Av. Treze de Fevereiro, nº. 
1431, Centro, de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 
13h00min, exceto feriado. e-mail “cpltheobroma2019@
hotmail.com”. 

 Theobroma/RO, em 22 de julho de 2024.

RODRIGO DA SILVA SANTOS
Pregoeiro Oficial

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

Aviso de Licitação 6 de 22/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 3.431/2020 (ID: 598857 e CRC: 729735A5). Pág: 1/1

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO D'OESTE

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/SEMADFAZ/2024
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO DOESTE, por meio de sua agente de
contratação torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a Concorrência
Eletrônica nº 06/SEMADFAZ/2024 do tipo maior desconto global, na forma da Lei nº. 14.133/21
LC nº 123/2006 com suas alterações. Objeto: Contratação de empresa para prestação serviços de
uma Torre de Concreto Armado para Caixa DÁgua, situado na Rodoviária Municipal no Município
de Machadinho DOeste/RO conforme projeto básico, planilhas e cronogramas. Maior desconto. 
Valor estimado de R$ 22.179,58 (vinte e dois mil cento e setenta e nove reais e cinquenta e oito
centavos). Data para cadastro de propostas: 22/07/2024, a partir das 09h00min, finalizando às
08h59min do dia 06/08/2024. Início da Sessão Pública: 06/08/2024, às 09h00min (Horário de
Brasília). Local da disputa virtual: (https://www.licitanet.com.br/). A retirada do Edital completo
poderá ser efetuada gratuitamente no referido site ou no site institucional do órgão:
www.machadinho.ro.gov.br. Informações Complementares na Diretoria de Compras, sediado, à
Avenida Castelo Branco, 3150, centro, Machadinho D´Oeste RO, em dias úteis das 07h30min, às
13h30min. Contato: (69) 3581-3278 e-mail cpl@machadinho.ro.gov.br.
                                                 

Machadinho DOeste - RO, 22/06/2024.
Samara Raquel Kuss de Souza

Agente de Contratação
 

Av. Castelo Branco, 3150 - Centro - Machadinho D´Oeste/RO CEP: 76.868-000
Contato: (69) 3581-3723 - Site: www.machadinho.ro.gov.br - CNPJ: 22.855.142/0001-73

Documento assinado eletronicamente por SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA, AGENTE DE
CONTRATAÇÕES (C.C.), em 22/07/2024 às 13:36, horário de Machadinho D'Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto nº 3.431 de 06/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.machadinho.ro.gov.br, informando
o ID 598857 e o código verificador 729735A5.

Referência: Processo nº 6-1665/2024. Docto ID: 598857 v1

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 799/SEMOSP/2024 Julgamento do tipo: Menor preço no Valor Global 
Modalidade: Concorrência Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 009/PMMS/2024 Valor estimado: R$ 809.769,50 
Forma: Eletrônica Amostra: NÃO 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia, especializada no ramo, para execução de 
obra com fornecimento de materiais para a pavimentação asfáltica em TSD, na Rua Sabino 
Lemos, com área de 6.088,31m², no municipio de Mirante da Serra – RO, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio da por intermédio do Setor de Licitações, sediada 
na Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO, através do 
Agente de Contratação designado pela Portaria nº: 6817/2024 torna público para o 
conhecimento dos interessados, que se encontra autorizado à realização da licitação na 
modalidade de Concorrência, no Regime de Empreitada por Menor Preço no Valor Global, a 
se processar de forma eletrônica, nos termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei 
Complementar nº 123, de 2006, observada a IN nº 73/2022, do Ministério da Economia e 
legislação correlata, e será conduzida pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio 
designados, e ainda as exigências estabelecidas neste edital. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   19/07/2024 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   08/08/2024 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA ELETR.: 08/08/2024 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA: www.licitanet.com.br 

LOCAL: A Concorrência Eletrônica será realizada por meio do endereço eletrônico acima 
mencionado, através do Agente de Contratação e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e 
www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante 
da Serra/RO, ou por intermédio do e-mail cpl@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de expediente 
de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

Mirante da Serra/RO, 19 de julho de 2024. 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva 
Agente de Contratação 
Portaria nº 6817/2024  

(Assinado Eletronicamente) 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 924/SRP/2024 Julgamento do tipo: Menor Preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 025/PMMS/2024 Valor estimado: R$ 1.200,230,50 
Forma: Eletrônica Amostra: NÃO 

Objeto: Registro de preços para futura, eventual e se necessária contratação empresa para aquisição 
de Tubos Corrugados PEAD, para o exercício de 2024, com validade da ata de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio da por interméio do Setor de Licitações, sediada na Rua 
Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado 
pela Portaria nº: 6817/2024 torna público para o conhecimento dos interessados, que se encontra 
autorizado à realização da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no 
site www.licitanet.com.br, com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, 
método de disputa ABERTO, aplicando a participação exclusiva MEI/ME/EPP e grupo para AMPLA 
PARTICIPAÇÃO, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção da proposta mais 
vantajosa, conforme disposições descritas neste edital e seus anexos, em conformidade com a Lei nº 
14.133 de 01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.425/2023 de 30 de outubro de 2023 Decreto 
Municipal 2.125 de 30 de outubro de 2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   19/07/2024 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   05/08/2024 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:    05/08/2024 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Agente de Contratação e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de expediente 
de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

Mirante da Serra/RO, 19 de julho de 2024. 

Glauciano de Assis Silva 
Agente de Contratação (Pregoeiro) 

Portaria nº 6817/2024  
(Assinado Eletronicamente) 

 



ESPORTE
Rondônia, segunda e terça-feira, 22 e 23 de julho de 2024 - Correio Popular8

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 005 ao Contrato N° 002/PJM/2022
Processo nº: 014/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GES-

TÃO DE RESÍDUOS LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Valor: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
21.100,74 (vinte e um mil cem reais e setenta e quatro cen-
tavos), e valor mensal de R$ 3.516,79 (três mil quinhentos e 
dezesseis reais e setenta e nove centavos). 

 Os recursos serão provenientes da funcional programática 
n° 15.4510013.2048, elemento de despesa 3.3.90.39 ficha 117.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 06 
(seis) meses.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 18 Julho de 2024.

Assinam: 
MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RE-

SÍDUOS LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 013 ao Contrato N° 020/ASJUR/2019
Processo nº: 252/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: ANA P. BRITO DE ALMEIDA EIRELI

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 05 (cinco) 
meses.

Valor: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
268.772,65 (duzentos e sessenta e oito mil e setecentos e se-
tenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Valor Unitário 
de R$ 53.754,53 (cinquenta e três mil setecentos e cinquenta 
e quatro reais e cinquenta e três centavos), Os recursos serão 
provenientes das funcionais 02.04.00.12.361.0010.2035, ficha 
70, categoria econômica: 3.3.90.39.00.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 18 de Julho 
de 2024.

Assinam:
ANA P. BRITO DE ALMEIDA EIRELI 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO 171/2024 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

ADJUDICA  e HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o 
resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Aquisição de material de consumo 
– Cesta Básica. 

 
FORNECEDOR CNPJ 

JEAN TALES DA COSTA SILVA 27.252.866/0001- 46 
 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 
Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 

29.000,00 31.829,00 8,8881 % 2.829,00 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 22 de Julho de 2024. 

 
ANTONIO ZOTESSO 

  PREFEITO 
 

KARATÊ

Atletas se preparam para os próximos campeonatos que serão 
realizados em agosto em Porto Velho e setembro em São Paulo 

Atletas medalhistas no México
são recebidos em Ji-Paraná

(Gabriela Sue-
matsu) Os atletas 
karatecas de Ji-Pa-
raná, Márcio Grosso, 
Erick Franco e An-
derson Telek, Éder 
Medino e Analys 
Wosniach represen-
taram ao municí-
pio no Campeonato 
Mundial de Karatê 
em Monterrey, no 
México, foram rece-
bidos, na quinta-fei-
ra (18), na sede da 
Impacto Academia 
por alunos, familia-
res, amigos e pelo 
vereador Marcelo 
Lemos (Republica-
nos) e o deputado 
estadual Nim Barro-
so (PSD).

Os atletas con-
quistaram meda-
lhas de prata na 
modalidade “Kata” 
por equipe (Már-

Foto: Jaime Nunes/Divulgação

cio Grosso, Erick 
Franco e Anderson 
Telek), ouro na ca-
tegoria 11 anos mar-
rom e preta (Analys 
Wosniack), prata na 
modalidade “Kata” 
individual vetera-
no Master de 36 a 
40 anos e bronze 
no Kumite indivi-
dual (Éder Medino), 
bronze em Kumi-
te individual (Erick 
Franco). 

O campeonato 
foi organizado pela 
União Mundial das 
Federações de Ka-
ratê-Do (WUKF) e 
contou com a parti-
cipação de mais de 
dois mil atletas de 
diversos países. As 
disputadas ocorre-
ram de 10 a 14 de 
julho. O evento é 
considerado um dos 

mais importantes do 
calendário mundial 
do karatê e reuniu 
competidores de 
alto nível. De acor-
do com os organi-
zadores, isso torna a 
conquista ainda mais 
significativa para os 
atletas de Rondônia.

“ N o s s a  e q u i -
p e  e s t a v a  b e m-
-preparada e nosso 
objetivo era subir 
ao pódio, e graças 
a Deus todos nós 
conquistamos esse 
objetivo”, avaliou 
o sensei e atleta, 
Márcio Grosso, Ele  
ainda agradeceu aos 
familiares e apoia-
dores pela conquis-
ta inédita.

“Quero agradecer 
imensamente nos-
sos patrocinadores 
CrediSIS JiCred, 

Domínio Pizza, Pró-
-Atleta do governo 
de Rondônia, pela 
Secretaria Estadual 
de Juventude, Cultu-
ra e Lazer [Sejucel], 
além do incentivo do 
deputado estadual 
Nim Barroso e do 
vereador Marcelos 
Lemos”, reconhe-
ceu. 

O próximo cam-
peonato internacio-
nal será realizado 
na Suécia, prova-
velmente em julho 
de 2025. Os atletas 
ji-paranaenses irão 
disputar, em agosto, 
o Campeonato Esta-
dual de Karatê em 
Porto velho. De 12 
a 15 de setembro,  
segundo agenda da  
equipe, ela estará no 
campeonato nacio-
nal em São Paulo. 


